
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33995 Sexta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2019

ERRATA, DA PORTARIA Nº. 4.792/2019-CCG, DATADA DE 23 
DE SETEMBRO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº. 33.991, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.
Onde se lê: “nomear MARIA GORETE ALEXANDRE DE MELO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-11.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública”.
Leia-se: “nomear MARIA GORETTE ALEXANDRE DE MELLO para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-11.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 5 de outubro de 2019”.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 479046

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 047/2019 – GAB/NAC DE 26/09/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO   o Processo n° 2019/466302,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ARTUR MAGNO DE CARVALHO, Matrícula nº 
5947830-2, CPF nº. 018.837.372-14, Coordenador, 6,5 (seis e meia) 
diárias, para custear despesas com viagem a Marabá PA, no período de 
01/10/2019 a 07/10/2019, com o objetivo de efetuar pesquisa, com vista 
à Promoção da Cidadania e da Inclusão Social – Programa Território pela 
Paz do Governo do Pará, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 048/2019 – GAB/NAC – 26/09/2019
A DIRETORA GERAL do NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Governamental 
de 08 de janeiro de 2019 e publicado no DOE 33.776 de 09 de janeiro de 
2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO   o Processo n° 2019/460170,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HELIO PAIXÃO DE MORAES, Matrícula nº 5820065, 
CPF nº. 629.741.142-53, Assessor de Segurança Especial/Casa Militar, 6,5 
(seis e meia) diárias, para custear despesas com viagem a Marabá PA, no 
período de 01/10/2019 a 07/10/2019, a serviço do Núcleo de Articulação 
e Cidadania – NAC, com o objetivo de efetuar pesquisa, com vista à Pro-
moção da Cidadania e da Inclusão Social – Programa Território pela Paz do 
Governo do Pará, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA MÁRCIA BARROSO
Diretora Geral

Protocolo: 478764

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 464/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 688/2019 - CMG, datado de 24/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária à militar abai-
xo mencionada por ter seguido viagem para o município de SÃO DOMIN-
GOS DO CAPIM/PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
ligadas ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT R/R RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO MORAIS 

DE LIMA OLIVEIRA 53889370/1 328.754.282-68 24/09 a 
26/09/2019

2,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 478955
PORTARIA Nº 466/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO: O Processo nº 700/2019 - CMG, datado de 24/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária à servido-
ra abaixo mencionada por ter que seguido viagem para o município de 
SALINÓPOLIS/PA, com o intuito de desempenhar funções administrativas 
ligadas ao Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ELUZANE FRANCISCA BRAGA DE OLIVEIRA 5950792 780.126.862-87 15/08 a 
18/08/2019

3,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 478974
PORTARIA Nº 461/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 697/2019 - CMG, datado de 23/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SANTA 
IZABEL DO PARÁ/PA, a chamado da Justiça. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 33046 MARCOS PAULO SILVA DO NAS-

CIMENTO    54193024/1 516.746.102-20 23/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 478931
PORTARIA Nº 458/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 693/2019 - CMG, datado de 24/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de SÃO PAULO/
SP, a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 35480 HEITOR LOBATO MARQUES 57198332/1 935.398.432-72 27/08/2019 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 478888
PORTARIA Nº 465/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 685/2019 - CMG, datado de 23/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao militar 
abaixo mencionado por ter que seguir viagem para a cidade de FORTA-
LEZA/CE, com o intuito de participar do “XV ENCONTRO NACIONAL DE 
CONTROLE INTERNO”. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 29208 ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE 

MONTEIRO JUNIOR 5817897/1 619.260.432-00 24/09 a 
27/09/2019

4,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 478962
PORTARIA Nº 460/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 696/2019 - CMG, datado de 24/09/2019
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para a cidade de BRASÍLIA/DF, 
a serviço do Governo do Estado. 

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 30362 RODRIGO PATRICIO RIBEIRO 

HAMAD               5833213/1  516.915.072-53 12/09 a 
14/09/2019

3,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 25 de setembro de 2019
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 478906
PORTARIA Nº 457/2019 – CMG, 25 DE SETEMBRO DE 2019

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 686/2019 - CMG, datado de 24/09/2019
RESOLVE:
 I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao mili-
tar abaixo mencionado por ter que seguir viagem para os municípios de 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA E CANAÃ DOS 


